
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 
e-mail tpic806008@istruzione.it - pec tpic806008@pec.istruzione.it - sito www.icnosengo.edu.it 

 

  Atti – Fascicolo progetto PON FSE “To school of the future” 

 Avviso MIUR 19146 del 06/07/2020 “Acquisizione libri di testo e kit scolastici” 

   

OGGETTO: Determinazione avvio procedura ordine diretto fuori MEPA per l’acquisizione libri di testo per la scuola 

secondaria di primo grado - Progetto PON FSE “To school of the future” Codice Identificativo Progetto: 
10.2.2A-FSEPON-SI-2020-169 – CUP: I36D20000340006 – CIG: Z402F9D58B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e il relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione - Obiettivo 
specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi e, nel caso specifico, Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);  
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito dei suddetti Programmi Operativi, 
finalizzato a consentire alle istituzioni scolastiche di acquistare supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in 
comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo studio ed 
intervenendo a favore delle famiglie che si trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a seguito 
dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19; 
CONSIDERATO che sulla base dell'avviso AOODGEFID/19146, l’Istituto Comprensivo “G. Nosengo” ha inoltrato la 
candidatura n. 1036704 - Progetto: "To School of the Future"; 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/28309 del 10/09/2020 di autorizzazione del progetto in oggetto -  Codice 
Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-169 - importo complessivo autorizzato: € 16.941,18; 
Visto il proprio decreto di iscrizione nel Programma annuale e.f. 2020 del finanziamento autorizzato, prot. n. 6846 del 
01/10/2020;  
Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato 
all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 
Vista la nomina del dirigente scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot. n. 8173 del 
04/11/2020; 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
segr01 - SEGRETERIA

Prot. 0009849/U del 11/12/2020

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


 
 
 

Vista la Circolare 2 febbraio 2009, n. 2 del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, relativa a 
“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi 
reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”; 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Scuola 2006/09, sottoscritto il 29/11/2007;  
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Istruzione e Ricerca 2016/18, sottoscritto il 19/04/2018;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/22; 
Rilevata l’esigenza di provvedere alla fornitura di libri di testo per la scuola secondaria di primo grado per la 
realizzazione del progetto; 
Considerato che il consiglio d'istituto ha deliberato (delibera n. 158 dell’11/03/2019) che per l’acquisizione di beni e 
servizi ed esecuzione di lavori di importo fino a € 10.000,00 IVA esclusa, il Dirigente Scolastico può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa acquisizione di preventivi, preceduto da sintetica motivazione nella 
determina a contrarre, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti secondo quanto previsto e 
regolato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
Accertato preliminarmente (Esito della verifica CONSIP acquisito al protocollo con n. 9604/U del 04/12/2020) 
l’indisponibilità di convenzioni attive sulla Piattaforma “Acquisti in rete” avente ad oggetto la fornitura in oggetto; 
Accertato che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 
Visto il preventivo di spese prot. n. 9842 del 11/12/2020 della cartolibreria Giovanna di Galfano Giovanna Maria; 
Visto il CUP n. I36D20000340006  
Visto il CIG n. ZZ402F9D58B, acquisito da questa stazione appaltante; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva per la Ditta Galfano Giovanna Maria con prot, n. 9788/E del 
10/12/2020 con scadenza il 03/04/2021; 
      DETERMINA 
 
premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
di affidare alla ditta GALFANO GIOVANNA MARIA – Viale G. Licari n. 18 - 91020 Petrosino, C.F.: GLFGNN68E53E974H  
la fornitura di libri di testo per la scuola secondaria di primo grado - Progetto PON FSE “To school of the future” Codice 
Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-169 – CUP: I36D20000340006   

Art. 3 
di impegnare la spesa di €. 1.715,42 (IVA esente art. 74), all’aggregato con l’identificativo A03/16 in conto competenza 
del Programma annuale, relativamente al corrispettivo per i servizi in parola. 

Art. 4 
di evidenziare il CIG n. Z402F9D58B relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Art. 5 
di richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva; di richiedere alla ditta aggiudicataria: 
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; la sottoscrizione del Patto di Integrità. 

di informare la ditta aggiudicataria che: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- deve    dare    immediata    comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Art. 6 
di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria. 

Art. 7 
di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Giuseppe Inglese. 

Art. 8 
di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio on line dell’Istituto Scolastico; 
di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di propria 
competenza. 
Petrosino, 11/12/2020       Il dirigente scolastico 
                            Giuseppe Inglese 


